ICS   43.140
CCS
 GBC
Y 14
团 体 标 准
T/GBC 50—2025
 电动自行车共享换电设施
第 2 部分：共享换电电池

GB/T 16649.3  识别卡集成电路卡  第3部分：带触点的卡电接口和传输协议
GB 17761—2024  电动自行车安全技术规范
GB/T 36943  电动自行车用锂离子蓄电池型号命名与标志要求
GB/T 36972—2018  电动自行车用锂离子蓄电池
GB/T 42236.1—2022  电动自行车集中充电设施  第1部分：技术规范
GB 43854—2024  电动自行车用锂离子蓄电池安全技术规范
QB/T 4428  电动自行车用锂离子电池产品规格尺寸
T/GBC 51—2025  电动自行车共享换电设施 第3部分：共享换电协议
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
单体电池  cell
直接将化学能转化为电能的基本单元装置，包括电极、电解质、外壳和端子，并被设计成可充电。
[来源：GB/T 36945—2018，2.1]
共享换电电池  shared battery for battery swapping
由一个或多个单体电池，与外壳、端子、智能化模块及保护装置等必要部件装配而成的组合体构成
电池资源。
注： 电动自行车用动力共享换电电池是指为电动自行车提供动力来源的供能装置。
短距通讯  short distance communication
通过Wi-Fi/蓝牙/RFID等无线电波，实现覆盖距离两百米范围内传输的通信技术。
电子标签  electronic tag
一种基于存储、通信介质技术的智能标识系统。
注： 通常由一个微型芯片和一个天线组成。
定位模块  GPS module
一种通过接收全球定位系统（GPS）信号，能够实时追踪目标位置、速度和方向，并提供相关报警
功能的设备。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/GBC 50—2025
2
4 符号和缩略语
下列符号和缩略语适用于本文件。
C2：2 h率额定容量（Ah）
Ca：初始容量，其数值等于3次I2（A）放电试验结果的平均值（Ah）
I2：2 h率放电电流，其数值等于0.5C2（A）
OTA：空中下载升级技术（Over-the-Air Technology）
IoT：物联网（Internet of Things）
5 总体要求
电性能应满足 GB/T 36972—2018中 5.2的要求。
安全性能应满足 GB 43854—2024的要求。
6 一般要求
电压
电压的设计应满足GB 17761—2024中6.3.5的规定。
尺寸
尺寸的设计应满足表1相关尺寸要求。
表1 共享换电电池尺寸（含把手）要求
长度（mm） 宽度（mm） 深（高）度（mm）
184±2 156±2 285±2
外观和标识
外观应清洁，无锈蚀、无划痕、无变形、无机械损伤，共享换电电池应无漏液。标识应符合附录A
的要求。
提把
提把应为硬把手，将共享换电电池以0.1 m/s的速度提起高度0.8 m，再以0.1 m/s的速度放回地面，
提起和放回2 000次，要求把手无变形及损坏。
IP防护
应满足GB 43854—2024中6.4.3.3的要求。
接口
6.6.1 充、放电口的设计应符合 QB/T 4428的设计要求。充、放电口的接口为 2+6接口，如图 1所示。
充、放电口接口引脚定义应符合表 2的要求。
全

B.1 共享换电电池唯一性编码规则应按图 B.1执行。其中：
—— X1……X4：企业代码，企业自行制定，需到协会备案；
—— X5……X14：共享换电电池型号编码应符合 GB/T 36943 的规定；
—— X15……X26：企业内部自编码，保证同一工厂在同一天生产的同一型号的同一共享换电电池
的唯一性。
注： 共享换电电池型号编码与企业内部自编码之间用“/”符号隔开。
图B.1 共享换电电池唯一性编码规则
示例：BLXJDZ36N-10ET/220331000001 表示保利新能源江苏工厂，采用内置式电池，标称电压 36 V，额定容量 10 Ah，
采用磷酸铁锂作为正极材料的锂离子电池，2022 年 3 月 31日生产的第一个共享换电电池。
B.2 标签编码规则应符合表 B.1，编码存储内容应为 16进制的数字与字母（0123456789 ABCDEF）。
表B.1 标签编码规则
参数 长度 支持数量 备注
所在城市 4 65536 全国地市城市列表，含省市，4位
运营单位代码 4 65536 电池运营企业代码
标签签发日期 4 4 包括年、月，4位
生产厂商代码 4 65536 电池生产厂商代码
标签电压/容量 2 16 例如电压12 V为1，16 V位2；容量10 AH为1，24 AH为2
材料体系代号 1 16
电池类型代码代表电池所采用材料
如，用B表示磷酸铁锂电池，用E表示三元锂电池
使用状态 1 16 电池使用状态
序列号 9 1，099，511，627，776
序列号代表电池唯一编码，数字范围为1～1，099，511，
627，776
预留位 3 4096 预留位，后续可扩展位置，针对特定场景与业务可用
合计 32 — 示例：4403A0012404B00121E0000000001000
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/GBC 50—2025
8
B.3 单体电池材料体系代号见表 B.2。
表B.2 单体电池材料体系代号
序号 单体电池正极材料 代码
1 磷酸亚铁锂 A
2 锰酸锂 B
3 磷酸锰铁锂 C
4 钠离子电池 D
5 铅酸电池 E
6 镍氢电池 F
7 钴酸锂电池 G
8 三元材料电池 H
9 超级电容器 I
10 钛酸锂电池 J
11 固态电池 K
12 其他 L
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/GBC 50—2025
9
参 考 文 献